minarum dedit. In Solin. manusc. ecclesiae Tolet. libro, Ceos, Cos, legitur: et quidem iam pridem questus est Hermolaus Barbarus, harum vocum affinitate saepe peccatum a librariis in bonis auctoribus, ita ut iam prope vsucapta sint a Coos, quae Ceos erant fortasse propria, sed lanificium fuerit, Plinio auctore, utriusque commune. Hippocrates tamen communis esse non potuit, quem fuisse constat Coos. Sed Coos, Hippocratis patria, non obiacet Atticae in mari Aegaeo, sed Rhodo in Icario pelago. GR.

Ib. In mea Solini editione legitur Coos, Ceos; sed Isidorus videtur legisse Ceos, Coos, ut aduertit Salmasius Exercit. Plinian. pag. 143., qui apud Solinum quum inuenisset Ceos, Coos, correxit, Coos, Ceos: et obseruauit, errorem Isidoro cum Solino communem esse, quod Coos dicatur obiacere Atticae. Coos scribitur etiam Cos, et Ceos, Cea. De confusione harum vocum, et insularum consulendus Harduinus in not., et emendat. ad lib. xi. Plinii cap. 22. num. 42., et Cellarius lib. 3. cap. 2. num. 26. AREV.

19. Cyclades - quas inde Cycl. aut. E Solin. GRIAL.

Ib. Quidam vero non quod in orb. Vid. Seru. Aeneid. 3. ad v. Cycladas, et creb. l. f. c. t. GRIAL.

Ib. Circa eandem: scilicet Delum. Malim tamen circa easdem. Sententia certe haec est, dictas Cycladas, quia eas circuire longo ordine nauigando necesse est ex Seruio loc. cit. a Grialio Plinius lib. 4. cap. 12. A promontorio Geresto circa Delum in orbem sitae (unde et nomen traxere) Cyclades. AREV.

20. Sunt autem omnes num. Ex Oros. GRIAL.

Ib. Tenentes. Ita Goth. o.; tendentes non displicet, ex Vulc. GRIAL.

Ib. Quinquaginta tres. Hyginus nouem tantum numerat fab. 276. Strabo lib. 10. Initio duodecim numerabantur (Cyclades;) accesserunt autem plures. Vide etiam Velleium lib. 1. cap. 4., et Munckerum in not. ad Hyginum. AREV.

21. Nam δῆλον Graeci. Verba sunt Seru. Aen. 3. GRIAL.

Ib. Ipsa est et Ortygia. E Solin. c. 17. GRIAL.

Ib. In hac insula Latona. Verba Seru. Aen. 3. ad v. Sacra mari colitur med. GRIAL.

quas graeci ὄρνυγας vocant. In hac insula Latona enixa est Apollinem, et Dianam. Delos autem et ciuitas dicitur, et insula.

22. Rhodos, Cycladum prima ab oriente, in qua rosae capitulum dicitur esse inuentum, dum ibi ciuitas conderetur: ex quo et vrbs, et insula Rhodos est appellata. In hac vrbe solis colossus fuit aereus septuaginta cubitorum altitudine. Fuerunt et alii centum numero in eadem insula colossi minores.

23. Tenedos vna ex Cycladibus ad septentrionem sita, in qua olim ciuitas a Tene quodam condita est. Vnde nomen vrbis illius, vel potius insulae fuit. Nam Tenes iste infamatus, quod cum noverca sua concubuisset, fugiens, hanc insulam vacuum cultoribus obtinuit: vnde et *Tenedos* insula dicta est: sic Cicero, *Tenen ipsum, cuius ex nomine Tenedos nominatur.*

24. Carpathos, vna ex Cycladibus a meridie posita contra Ae-

*Ib.* Quod post diluuium etc. ex Solino cap. 17. AREVAL.

22. Rhodos Cycladum prim. Ex Oros. GRIAL.

*Ib.* Rosae capitulum. Al. capitolium, al. capulum, al. cupulum f. cohium, vel coiium. Gloss. coiium, κάλυξ ῥόδου μεμυκός. GRIAL.

*Ib.* Gisbertus Cuperus in Apotheos. Homeri §. *Serapidem*, pro rosae capitulum, aut capitolium, vt alicubi legitur, corrigit rosae caput olim dicitur etc. Isidorus calycem rosae videtur caput vocare: proprie autem caput rosae est globulus inferior lanugine refertus. De colosso a Rhodiis soli dicato Turnebus lib. 8. Aduersar. cap. 24. De aliis colossis Paulus Voetius ad Herodianum pag. 186. seq., et Raderus ad Martialem pag. 23. De Rhodo Bochartus Ph. 3. 6. Diodorus lib. 5. Grammat. a Rhodo puella nomen Rhodi deducit, alii a rosis potius, quae magna copia succreuisse dicuntur. AREV.

23. Tenedos. Ex Oros. GRIAL.

*Ib.* Nam Tenes iste - dicta est. E Seru. Aen. 2. ad v. Tenedos notissima fama. GRIAL.

*Ib.* Sic Cicero. Verr. 3. GRIAL.

*Ib.* Tenedos legitur apud Isidorum,

et Tenedos inter Cycladas recensetur etiam ab Ampelio cap. 6. Dissentit Munckerus ad Hyginum fab. 276., apud quem corrigit, *Tenos* pro *Tenedos*. Et *Tenon* etiam vocant Artemidorus, Strabo, Ouidius, Stephanus, et Plinius. Alia est *Tenedos* vrbs, et insula troiano agro opposita, de qua Virgilius lib. 2. Aen. v. 21. Isidorus Teno tribuit, quod de Tenedo a plerisque narratur, et vtramque insulam confundit. De *Tene*, Cycni filio, *Tenedi* conditore, alii alia narrant, eum scilicet statuisse, vt qui in adulterio deprehenderetur, a deprehendente statim occidi posset. Tenedia securis in proverbium abiit, de quo Erasmus in Adag. Tenes apud tenedios sanctissimus deus habebatur, vt ait Cicero 3. in Verrem cap. 19., et lib. 3. de nat. deor. *Iam vero in Graecia multos habent ex hominibus deos, Alabandum Alabandi, Tenedii Tenedum etc.* AREVALVS.

24. Carpathos. Ex Oros. GRIAL.

*Ib.* Contra Aegyp. a. q. C. m. *Acro* in Hor. GRIAL.

*Ib.* Est enim inter Aegyptum, et Rhod. E Seru. Aen. 3. GRIAL.

*Ib.* Propter celerem fructuum maturitatem: quia καπρός graece est fructus. Bochartus Chan. 1. 7. id tam fu-

Aegyptum, a qua Carpathium mare appellatum est, vocata propter celerem fructuum maturitatem. Est enim inter Aegyptum, et Rhodum. Ex hac insula dicuntur et Carpasiae naues magnae, et spatiosae.

25. Cythera insula, vna ex Cycladibus a parte occidua sita: cuius Porphyris antea nomen fuit. Cythera autem vocata, quod ibi Venus sit orta.

26. Icaria insula, vna de Cycladibus, quae Icario mari nomen dedit. Haec inter Samum, et Myconum procurrentibus saxis inhospitalis est, et nullis sinibus portuosa. Dicitur autem, Icarum Cretensem ibi naufragio interiisse, et de exitu hominis impositum nomen loco.

27. Naxos insula, ante Dionysias dicta, quasi *Dionaxos*, quod fertilitate vitium vincat ceteras: est autem a Delo xviii. milia passuum separata, ex qua olim Iouis fertur aduersus Titanas fuisse profectus.

28. Melos, ex numero Cycladum, vna omnium insularum rotundissima, vnde et nuncupata.

tile esse dicit, quam quod sequitur, ex hac insula dici Carpasiae naues magnas, et spatiosas. Ipse *Carpathum* dictam putat a *carpath*, quia est ad oram Cariae. AREV.

25. Cythera. Ex *Oros.*, et *Solino*: licebit etiam Cytheream appellare. *Stephanus*, λέγεται ἡ ἢ νῆσος, ἡ ἢ γόνυ αὐθιραία. *Seru. Aen.* 1. ad illud, At Cytherea nouas artes: Cytherea ab insula, (*inquit*) quae plurali tantum numero dicitur, vt sunt alta Cythera, *Aen.* 10. GR.

*Ib.* Cythera, Cytherae pro insula occurrit apud *Tacitum* 3. *Annal.* cap. 69. Vt Cytheram potius concederet. Sed alii hanc lectionem sollicitant. Esse autem Cytheram insulam oppido Boiae, et promontorio Maleae oppositam cum oppido eiusdem nominis, et portu, idoneis testimoniis *Cellarius* confirmat lib. 2. cap. 14., et lib. 3. cap. 7. AREV.

26. Icaria vna de Cycladib. *Solinus*, de Sporadibus est Icaros. Sed *Cycladas* quoque *Sporadas* fecisse videtur *Virgilius*, quum dixit, Sparsasq. per aequor - Cy-

Tom. IV.

cladas. GRIAL.

*Ib.* Icaria insula *Icaros* dicitur a *Solino*, et *Plinio* lib. 4. cap. 12., qui eam etiam inter Sporades enumerat. *Icaria* vocatur a *Mela* lib. 2., qui pariter eam inter Sporades recenset. *Icariam* quoque dicunt *Strabo*, et *Ptolemaeus*. AR.

27. Naxos insula ante Dionysias dicta. *Solinus*: Naxos Dionysias prius, quam Naxos, dicta; vel quod hospita Libero patri, vel quod fertilitate vitium vincat ceteras. Quare autem Naxos dicta sit, *Diod. Sicul.* lib. 6. Illud vero, quasi *Dionaxos*, *adulterinum* duco. GR.

*Ib.* De Naxo *Plinius* lib. 4. cap. 12., et *Bochartus Chan.* 1. 30. In meo *Solino* scribitur *Dionysia*, non *Dionysias*. A *Plinio* *Dionysias* vocatur. Extant numeri inscripti ΝΑΞΙΩΝ, qui ad hanc insulam videntur pertinere. AREVAL.

28. Melos, e *Solin.* GRIAL.

*Ib.* Melos inter Sporadas a *Mela* collocatur lib. 2. Incolae *Melii* dicuntur; inde *Diagoras Melius*, de quo *Minutius Felix* cap. 8. AREVAL.

Z

29. Historia dicit, ex Iasone natum fuisse Philomelum, et Plutum: ex Philomelo Pareantum genitum: qui de suo nomine Paron insulam, et oppidum appellauit; prius autem Minoia, deinde Paros dicta. De qua Virgilius: *niueamque Paron*. Gignit enim marmor candidissimum, quod Parium dicunt. Mittit et sardam lapidem, marmoribus quidem praestantiorem, sed inter gemmas vilissimum.
30. Chios insula syra lingua appellatur, eo quod ibi mastix gignitur. Syri enim mastichem Chio vocant.
31. Samos insula est mari Aegaeo, vbi nata est Iuno: ex qua fuit Sibylla Samia, et Pythagoras Samius, a quo philosophiae nomen inuentum est. In hac insula reperta prius fictilia vasa traduntur. Vnde et vasa Samia appellata sunt.
32. Sicilia a Sicano rege Sicania cognominata est: deinde a Siculo, Itali fratre, Sicilia. Prius autem Trinacria dicta propter tria ἀκρα, id est, promontoria, Pelorum, Pachynum, et Lilybaeum. Trinacria enim graecum est, quod latine *Triquetra* dicitur, quasi in tres quadras diuisa. Haec ab Italia exiguo freto discreta, africanum mare prospectans, terris frugifera, auro abundans: cauernis tamen, et fistulis penetrabilis, ventisque, et sulphure plena. Vnde et ibi Aetnae montis extant incendia: in cuius freto Scylla est, et Charibdis, quibus nauigia aut absorbentur, aut colliduntur.

29. De qua Virg. *niueamq. Paron*. Aen. 3. GRIAL.

Ib. *Sardam lapidem*: ex Solino c.20. AREV.

30. Syri enim mastichem. Ead. leguntur in libell. de locis Hebr. ex Act. Apost. inter Hieronymi opera. GRIAL.

Ib. Traditur, solam Chium inter insulas mastichem gignere. Vide Plinium lib. 5. cap.31. Etymologia ex graeco ab aliis petitur ob niuis copiam, vel a Chione nympa, aut filia Daedalionis. Bochartus Ch. 1. 9. *Chii* nomen syrum esse docet, sed deducit a *Chiua*, serpente: quia historiae chiorum referunt, sub monte eius insulae Pelinaeo quondam latuisse draconem portentosae magnitudinis, qui sibilis suis insulares aliquandiu territauerit. Negat vero, quod syri mastichem *chion* vocauerint. AREV.

31. Forte, *est in mari*. AREV.

32. Trinacria - quod latine *Triquetra*. Plinius, et Solin. *triquetra*; sed *triquadram scripsisse Isidorum verisimile est ex etymologia, et ex Quinctiliano, qui lib. 1. c. 5. Etymologia (inquit) nonnunquam barbara ab emendatis conatur discernere, vt quum triquetram dici Siciliam, an triquadram oporteat, etc.* GRIAL.

Ib. In editionibus correctis Quintiliani lib. 1. cap. 6. al. 10. non *triquadra* legitur, sed *triquedra*: desumit enim etymon huius vocis a *tribus sedibus*, seu locis: nam ἴδρα *sedes* est. Ac fortasse apud Isidorum legendum, *latine triquedra dicitur, quasi in tres hedras diuisa*. Bochartus Chan. 1. 30. de primis, seu priscis Siciliae incolis late disserit, et veterum fabulas apud Thucydidem, et alios reiicit: *Siciliae* nomen ex hebraea origine repetit. AREV.

33. Fuit autem quondam patria cycloporum, et postea nutrix tyrannorum, frugum fertilis, ac primum terris omnibus commissis seminibus aratro proscissa. Principem urbium Syracusas habet: fontem Arethusam, et Alphaeum fluuium, magnorum generatorem equorum. In ea insula primum est inuenta comoedia.

34. Achatem lapidem ipsa primum ex Achate flumine dedit. Parturit et mare eius coraliū: gignit et sales Agrigentinos, in igne solubiles, crepitantes in aquis. Omnis ambitus eius clauditur stadiorum tribus milibus. Sallustius autem dicit, Italiae coniunctam fuisse Siciliam: sed medium spatium impetu maris diuisum, et per angustiam scissum.

35. Tapsus insula, stadiis decem a Sicilia remota, iacens, et planior, vnde et nuncupata; de qua Virgilius, *Tapsumque iacentem*.

3. Aen. 389.

36. Aeoliae insulae Siciliae, appellatae ab Aeolo, Hippotae filio: quem poetae finxerunt regem fuisse ventorum, sed, vt Varro dicit, rector fuit istarum insularum, et quia ex earum nebulis, et fumo futuros praedicebat flatus ventorum, ab imperitis visus est ventos sua potestate retinuisse. Eaedem insulae et Vulcaniae vocantur, quod et ipsae, sicut Aetna, ardeant.

37. Sunt autem nouem, habentes propria nomina, quarum primam Liparus quidam Liparem vocauit, qui eam ante Aeolum rexit. Altera Hiera vocatur, quod sit collibus eminentissimis; reliquae vero, id est, Strongyle, Didyme, Ericusa, Hephaestias, Phaenicsa, Euonymos, Ericodes, Phaenicoes: quae quoniam nocte ardent,

*Ib.* Haec ab Italiae exig. fret. *Ex Iustin. lib. 4. in princip. GRIAL.*

33. Fuit autem quondam patria. *Ex Oros. lib. 1. c. 4. GRIAL.*

*Ib.* Primum est inuenta Comoedia. *E Solin. GRIAL.*

34. Gignit et sales Agrig. *Ex eod. Idem infr. lib. 16. c. 2. GRIAL.*

*Ib.* Et per angustiam scissum. *Idem supr. lib. 13. c. 18. GRIAL.*

35. Virg. Tapsumq. iacentem. *Vbi Seru. insula non longe a Syracusis fluctibus pene par. GRIAL.*

36. Aeolo, Hippotae fil. *E Seru. Aen. 1. ad v. Aeoliam venit. GRIAL.*

37. Hiera quod sit collib. emin. *Siue quod ἱερόν, hoc est, sacrum pro magno*

*usurpant, ita vti nos, graeci, siue, vt ait Solinus, quod sit Vulcano praecipue sacra. GRIAL.*

*Ib.* Hephaestias. *Haec in editione Margarini non est, et quidem sine ea numerus constat. Solinus, et Plinius septem tantum esse dicunt. GRIAL.*

*Ib.* Solinus cap. xi. *In fretis, inquit, siculo ἠφαίστιαι insulae etc. Fortasse hinc Hephestias apud Isidorum immissum est, ac legi posset, Ericusa Hephaestia, vt vna tantum sit insula. A graecis hae insulae dicuntur Hephaestides. Hephaestia, vel Hephaestias est etiam vrbs metropolis insulae Lemni. Vide Plinium lib. 3. cap. 8., et 9., vbi docet, Liparam dictam a Liparo, Ausonis filio, qui*

Aeoliae, siue Vulcaniae dicuntur; ex iis quaedam ab initio non fuerunt, postea mari editae vsque nunc permanent.

38. Stoechades, insulae Massiliensium, sexaginta milium spatio a continenti in fronte Narbonensis prouinciae, qua Rhodanus fluius in mare exit. Dictae autem graece Stoechades, quasi opere in ordinem sint positae.

39. Sardus, Hercule procreatus, cum magna multitudine a Libya profectus, Sardiniam occupauit, et ex suo vocabulo insulae nomen dedit. Haec in africo mari facie vestigii humani, in orientem, quam in occidentem, latior prominet: ferme paribus lateribus, quae in meridiem, et septentrionem vertunt, ex quo ante commercium a nauigantibus graecorum *Ἰχθυος*, appellata est.

40. Terra patet in longitudine milia cxi., latitudine xl. In ea neque serpens gignitur, neque lupus, sed solifuga tantum, animal exiguum, hominibus perniciosum. Venenum quoque ibi non nascitur, nisi herba per scriptores plurimos, et poetas memorata, apiastro similis, quae hominibus rictus contrahit, et quasi ridentes interimit. Fontes habet Sardinia calidos, infirmis medelam praebentes, furibus caecitatem, si sacramento dato oculos aquis tetigerint.

41. Corsicae insulae exordium incolae Ligures dederunt, ap-

successit Aeolo: Alii dicunt, Aeolum Liparo successisse. Adisis Cellarium lib. 2. cap. 12. AREV.

38. In fronte Narbon. prou. *Oros. lib. 1. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* Stoechades insulae, nunc de *Hyaeres* nuncupatae, tres numero sunt, de quibus vide Plinium lib. 3. cap. 5. Sed tribus nobilioribus aliae paruae, minusue notae accensentur. AREV.

39. In Orientem, quam in Occidentem latior: locus est ex lib. 2. *histor. Sallustii*, citatus ab *Agell. lib. 13. c. 28.*, cui ex *Isidoro* addi haec possunt, Ferme paribus lateribus, quae in meridiem, et septentrionem vertunt. *Corrigendus idem apud Non. in Facies, Voces autem, ante commercium, Chaconi suspectae erant.* GRIAL.

*Ib.* Sardus ab Hercule procreatus: ita Solinus cap. 10., Strabo, Silius; et

alii. A graecis antea vocabatur *Ἰχθυόσσα*, ab effigie soleae, siue imae pedis humani partis. *Bochartus Chan. 1. 31.* quod de Sardo, Herculis Maceridis filio, ab Isidoro, et aliis antiquioribus dicitur, tam suspectum esse arbitratur, quam quod a Cyrno, Herculis itidem filio, Corsicae graecum nomen *Cyrnon* ab Isidoro etiam, et Seruio deducitur. Ipse hebraeam originem nominis *Sardiniae* excogitat. AREV.

40. Sed solifug. *sup. lib. 12. c. 3.* GRIAL.

*Ib.* Nisi herba. Ex *Isidoro emendandus Seruii locus eclog. 8.*, unde sunt haec. GRIAL.

*Ib.* Fontes habet. Ex *Solin.* GRIAL.

*Ib.* De solifuga, et herba Sardoniam, aut Sardoam, quae homines quasi ridentes interimit, Solinus loc. cit. AREV.

41. Ligur mulier. *Citat haec Pri-*

pellantes eam ex nomine ducis. Nam quaedam Corsa nomine, Ligur mulier, quum taurum ex grege, quem prope litora regebat, transnatare solitum, atque per interualla corpore aucto remeare videret, cupiens scire incognita sibi pabula, taurum a ceteris digredientem vsque ad insulam nauigio prosecuta est. Cuius regressu insulae fertilitatem cognoscentes Ligures, ratibus ibi profecti sunt, eamque nomine mulieris auctoris, et ducis appellauerunt.

42. Haec autem insula graece Κύρην dicitur, a Cyrno Herculis filio habitata, de qua Virgilius, *Cyrnaeas taxos*. Diuiditur autem a Sardinia  $\bar{x}$ x. milium freto, cincta ligustici aequoris sinu ad prospectum Italiae. Est autem multis promontoriis angulosa, gignens laetissima pabula, et lapidem, quem catochitem graeci vocant. ecl. 9. v. 30.

43. Ebosus, insula Hispaniae dicta, quod a Zanio non procul sit, quasi *ebozos*. Nam lxx. stadiis ab ea distat: cuius terram serpentes fugiunt. Huic contraria est Colubraria, quae referta est anguibus.

44. Baleares insulae Hispaniae, duae sunt Aphrosiade, et Gymnasie, et Maior, et Minor. Vnde et eas vulgus Maioricam, et

*scian. lib. 6. ex Sallustii lib. 2. histor.* Sed ipsi ferunt, taurum ex grege, quem prope litora regebat Corsa nomine, Ligur mulier, ex quo intelligitur, totum hunc locum esse Sallustii. GRIAL.

*Ibid.* De Corsica agit Bochartus Chan. 1. 31. 32., qui asserit, Corsicae nomen esse punicum, quo *siluosus locus* indicatur: quia ex omnibus insulis nulla est alia siluosior. Isidoro fauent Eustathius ad Dionysii versum 458., et Byzantius chorographus in Κορσικ. Verius Seneca censet de huius insulae diuersis habitatoribus cap. 8. ad Heluiam. AREV.

42. Diuiditur autem a Sardin. Oros. *ibi*. GRIAL.

*Ib. Graece Κύρην*: melius Κύρνος. *Cyrnos* etiam scribitur a Plinio lib. 3. cap. 6., et in epigrammatis, quae Senecae tribuuntur, contra Corsicam. Seruius autem ad loc. cit. Virgilii *Cyrnem* vocat. Vide not. ad n. 39. AREV.

43. Ebosus. Oros. *ibid.* Ceterum de etymo, quod non procul a Zanio, amplius quaerendum, siue Zanio, siue Dianio legas. GRIAL.

*Ib. Ebosus, vel Ebusus, vel Ebosia, vel Ebusia, nunc Iuiza.* Bochartus Chan. 1. 35. ex hebraica lingua originem accersit ab *Iebuso, exsiccatae*, id est, ficus siccatae, quibus Ebusus celebrabatur. AREV.

44. Baleares insulae duae s. Aphrosiades, et Gymnasides. f. Aphrodisiadae, sic dictae, quod (ut ait Arist. lib. περὶ θαυμασ. ἀκρομάτων) apud hos maiori in pretio feminae sint, quam viri. De Gymnasiis Plin. 3. c. 5. Baleares fundas bellicosas graeci Gymnasias dixerunt. Diodor. Siculus lib. 6. c. 1. Gymnasias dictas ait, quod aestate nudi, quasi palaestritae incedant. GRIAL.

*Ib. Βάλλειν* enim graec. eod. mod. *infr. lib. 18. c. 10.* GRIAL.

*Ib.* Vnde ballista, quasi miss., et fundibalum. Ita veteres lib. hic, et lib. 18. c. 10., et apud Aug. in ps. 54.; et Veget. lib. 1. c. 16. Teretes lapides de funda, vel de fustibalo; et lib. 2. cap. 15. funditores, qui ad fundas, vel fustibalos; et lib. 3. c. 4. fustibalus fustis est longus: quare fundibalum omnino legendum,

Minoricam nuncupant . In iis primum insulis inuenta est funda , qua lapides emittuntur , vnde et Baleares dictae : *βάλλειν* enim graece mittere dicitur : vnde et *ballista* quasi missa , et fundibalum . Virgilius : *Balearis verbera fundae* .

## CAPVT VII.

*De Promontoriis .*

1. **C**ommune est insulis , vt promineant : inde et loca earum Promontoria dicuntur . Sic Sallustius de Sardinia : *In orientem latior prominet , quam in occidentem* .

2. *Sigeum* , promontorium Asiae , vbi Hellespontus apertius dilatatur . Dictum autem Sigeum propter Herculis taciturnitatem , quia prohibitus hospitio a Laomedonte , troianorum rege , simulauit abscessum , et inde contra Troiam cum silentio venit , quod dicitur *σιγή* .

3. *Maleum* , promontorium Graeciae , quod intrat mare , et per milia quinquaginta protenditur , vbi vnda ita saeua est , vt persequi nauigantes videatur . Hoc autem promontorium a Maleo , rege argiuorum , nomen accepit .

non fundibulum . GRIAL .

*Ib.* Isidorus ita Baleares describit , vt Maiorica *Aphrosiade* videatur dicta , Minorica *Gymnasie* . Grialius in not. ambas nuncupari indicat *Aphrosiades* , aut *Aprosiades* , et ex coniectura *Aphrodisiadas* , ambas etiam *Gymnasides* . Plinius lib.3. cap.5. testatur , has insulas a graecis vocari *Gymnasias* , quia incolae nudi aestate sese fundae iactu exercebant . Bochartus Chan. 1. 35. non a lingua graeca , sed a punica , aut phoenicia etymon *Balearium* , hoc est , *peritorum iaculandi* , deducit . Eustathius ad Dionysium v. 457. *Ideo BALEARES dicuntur , hoc est , FVNDITORES , secundum ipsorum vernaculam linguam* . AREV .

Cap. VII. n. 1. Sallustius de Sardinia . Qui citatur ( vt superiori capite diximus ) ab Agellio , et Non. ex lib. 2. hist. GRIAL .

*Ib.* Et loca earum : fortasse et colla earum . Cap. seq. n.19. *Colles sunt pra eminentiora iuga montium , quasi colla* . AREV .

2. *Sigeum* prom-*σιγή* . E Seru. Aen. 2. ad illud , *Sigea* igni freta lata reluc. , vbi codex Seruui Vaticanus , q. d. *σιγή* . GRIAL .

*Ib.* *Sigeum* : Grialius scribebat cum diphthongo *Sigaeum* ; quod probari nequit . Graece *Σίγειος* *Sigeius* , aut *Sigeus* . AREV .

3. Vt persequi nauig. Seruius Aen.5. ad illud , *Maleaeq.* sequacibus vndis , sequaces , inquit , id est , persecutrices . GRIAL .

*Ib.* *Malea* est nomen promontorii : *maleum* est adiectiuum . *Maleam* describit Staius Theb. lib. 2. v. 32. et seqq. , vt alios omittam . AREV .

4. *Pelorum*, promontorium Siciliae, respiciens ad aquilonem, secundum Sallustum dictum a gubernatore Hannibalis illic sepulto.

5. *Pachynum*, promontorium Siciliae, austrum spectans ab aeris crassitudine dictum. Nam *παχὺς* est pinguis, et crassus; austro enim perflatur.

6. *Lilybaeum*, promontorium Siciliae, solis occasum intendens, vocatum ab eiusdem nominis ciuitate, quae ibi est sita.

7. *Borion*, promontorium Numidiae vocatum, eo quod aquilonem intendat. Hoc Hipponem Rhegium postea dictum, pro eo quod sit aequore interruptum.

8. *Calpe* Hispaniae promontorium.

4. *Pelorum* prom. *Ex eod. Aen. 3. ad illud*: rarescent claustra Pelori; *illud tamen*, respiciens aquilonem, *Oros. est lib. vi. c. 2. GRIAL.*

*Ibid.* Apud Orosium lib. i. cap. 2. etiam legitur *Pelorum* neutrum, scilicet promontorium. Plerumque dicitur *Pelorus*, nempe mons, aliquando muliebri forma *Peloris*, et *Pelorias*. *Pelorum* dictum a *Peloro*, qui Hannibalis classem gubernauit, confirmant Mela lib. 2., et Val. Maximus lib. 9. cap. 8. vbi historiam Pelori interfecti, et in hoc promontorio sepulti narrat. AREV.

5. *Pachynum*. *Item e Seru. Aen. 3. ad v. proiactaque saxa Pachyni, et voces*, pinguis et, *alienae videbantur Chaconi, neque immerito. GRIAL.*

*Ib.* Hoc promontorium et *Pachynum*, et *Pachynus*, aut *Pachynos* dicitur. AR.

6. *Lilybaeum*. *Ex Oros. ibid. GR.*

*Ib.* *Lilybaeum* ciuitas nunc *Marsala* est: de ea Cicero Diuin. in Verr. cap. 17. AR.

7. *Borion* prom. *Solin. c. 40.* *Borion* promontorium, quod aquilone caeditur, graeci aduenae sic vocauerunt. *Quae vero sequuntur de Hippone, Rhegio postea dicto, sunt quidem ex eodem*

*Solino, sed non erant huius loci, tantum abest, vt superioribus fuerint annectenda. GRIAL.*

*Ib.* *Grialius* in textu cum aliis excusis edidit *Borio*: in not. *Borion*. Verba Solini sunt: *Externos in ea (Africa) plurimos conuentasse, argumento de locis, et verbis dabimus. Borion promontorium, quod aquilone caeditur, graeci aduenae sic vocauerunt. Hipponem REGIVM postea dictum, item Hipponem alterum, de interfluente freto DIARRYTHON nuncupatum, nobilissima oppida, equites graeci condiderunt. Scilicet vt graeci a borea, seu aquilone, promontorium Borium, aut Borion appellarunt, ita ab equis duos Hippones, quorum alter verbo latino addito Hippo Regius postea dictus fuit. Isidorus, siue alius, ex quo ipse sumpsit, ex peruersa interpunctione Solini, quae in nonnullis editis adhuc extat, intellexit, Borion postea appellatum fuisse Hipponem Rhegium, et interpretationem adiecit verbi graeci Rhegium, vt de Rhegio in Calabria dicitur, quod inde olim Sicilia vi fluctuum terrae fractione auulsa fuerit. De Hippone Regio vide cap. 5. num. 9. huius libri, AREV.*

## CAPVT VIII.

*De Montibus, ceterisque terrae vocabulis.*

1. **M**ontes sunt tumores terrarum altissimi, dicti, quod sint eminentes. Quidam autem propriis ex causis vocati sunt, ex quibus notandi sunt, qui opinione maximi celebrantur.

2. Mons *Caucasus* ab India vsque ad Taurum porrectus, pro gentium, ac linguarum varietate quoquouersum vadit, diuersis nominibus nuncupatur. Vbi autem ad orientem in excelsiorem surgit sublimitatem, propter niuium candorem *Caucasus* nuncupatur. Nam orientali lingua *Caucasum* significat candidum, id est, niuibus densissimis candicantem. Vnde et eum scythae, qui eidem monti iunguntur, *Croacasim* vocauerunt. *Casim* enim apud eos candor, siue nix dicitur.

3. Mons *Taurus* a plerisque idem vocatur, qui et *Caucasus*.

4. *Libanus*, mons phoenicum altissimus, cuius meminerunt prophetae: dictus a ture, quia ibi colligitur, cuius ea pars, quae est super eum ad orientalem plagam respiciens, *Antilibanus* appellatur, id est, contra *Libanum*.

5. *Ararath*, mons Armeniae, in quo arcam historiae post diluuium resedissee testantur. Vnde et vsque hodie ibidem lignorum eius videntur vestigia.

6. *Acro-*

Cap. VIII. n. 2. *Croacasim*. *Al. Graucacum*. Vid. *Plin. lib. 6. c. 18.*, et *Solin. c. 52.* GRIAL.

*Ib.* De *Caucaso* confer *Salmasium* in *Exercit. Plinian.* *Raderus* in comment. ad *Martial. pag. 36.*, et *584.* auctores etiam indicat, qui de *Caucaso* monte bicipiti scripserunt. AREV.

3. *Caucasus* ipse est pars *Tauri* montis. AREV.

4. *Libanus* - dictus a ture. *Est enim Hebraeis לבונה lebona, tus.* GRIAL.

*Ib.* *Calmetus* in *Diction. bibl.* existimat, *Libanum* dictum ex hebraeo *leban*, siue *laban*: quod *album* significat. Perpetuis enim niuibus candescit, de

quibus *Ieremias*, *Tacitus* etc. AREV.

5. *Ararath*. Ex *Hieron. de locis Hebraic. Gen. c. 8.* GRIAL.

*Ib.* *Ioannes Struis* in suis itineribus narrat, se verticem montis *Ararath* conscendisse, ac de reliquiis arcae *Noemi*, quae adhuc permanent, certum redditum. *Tournefortius*, qui locum inuisit, nihil simile ibi reperiri testatus fuit, consentiuntque viri alii docti, verticem montis eius perpetuis niuibus obsideri. *Adis Calmet.* in *Diction. biblic.*, et *Bochart. Phal. lib. 1. cap. 3.*, qui obseruat, arabes, et hebraeos scriptores affirmare, arcae reliquias asseruatas fuisse in *Gordiaeorum* montibus *Ararath*. AREV.

6. *Acroceraunii* montes propter altitudinem, et fulminum iactus vocati sunt. Graece enim fulmen *κέραινος* dicitur. Sunt autem inter Armeniam, et Hiberiam, incipientes a portis Caspiis vsque ad fontem Tigridis fluvii.

7. *Hyperborei* montes Scythiae dicti, quod supra, id est, vltra eos flat Boreas.

8. *Riphaei* montes in capite Germaniae sunt a perpetuo ventorum flatu nominati. Nam *ρίφην* graece impetus, et *ὄρμην* dicitur, ἀπὸ τῆς *ρίπτειν*.

9. *Olympus*, mons Macedoniae nimium praecelsus, ita vt sub illo nubes esse dicantur. (De quo Virgilius, *Nubes excedit Olympus*.) Dictus autem Olympus, quasi Ololampus (id est, quasi caelum.) Hic mons Macedoniae diuidit a Thracia.

Lucanus 2.  
271.

10. *Athos*, mons Macedoniae, et ipse altior nubibus, tantoque sublimis, vt in Lemnum vmbra eius pertendat, quae ab eo LXXVI. milibus separatur.

11. *Parnassus* mons est Thessaliae iuxta Boeotiam, qui gemino vertice est erectus in caelum. Hic in duo finditur iuga, Cyr-

6. *Acroceraunii*: e *Seru. Aen. 2. ad v.* Vicina Ceraunia iuxta, et *Georg. 1. ad v.* alta Ceraunia telo - Deicit. GRIAL.

*Ib.* *Acroceraunii* est nomen adiectiuum: nomen substantiuum *Acroceraunia*, vel *Ceraunia*. Pro fulminum iactus malim *fulminum ictus*. *Seruius* etiam habet *iactus* in mea editione ad 3. *Aeneid. v. 506.* *Ceraunia* montes Epiri a crebris fulminibus propter altitudinem nominati. Vnde *Horatius expressius dixit, ACROCERAVNIA, propter altitudinem, et fulminum iactus.* AREV.

7. *Hyperborei* populi a *Plinio* locantur lib. 4. cap. 12. pone *Riphaeos* montes, vltraque boream, siue aquilonem. An autem aliqui sint montes proprie *Hyperborei* nuncupati, mihi incertum est, nisi quod *Ptolemaeus* montes *Hyperboreos* a *Riphaeis* distinguit, cui contra alios *Cellarius* fauet lib. 2. *Geograph. ant. cap. 6. num. 27.* AREVALVS.

8. *Riphaei* montes: e *Seru. Georg. 3. ad illud*, Gens effrena virum *Riphaeo* tunditur euro. GRIAL.

*Ib.* *Impetus*, et *ὄρμην*: *ρίφην*, et *ὄρμην*  
Tom. IV.

impetum significant. AREV.

9. De quo Virgilius, nubes excessit Olympus. *Apud Maronem haec nusquam sunt.* GRIAL.

*Ib.* Olympus, quasi ololamp. *Ex eod. Aen. 4. ad illud*, Ipse Deum tibi m. c. Olympo. GRIAL.

*Ib.* Quasi caelum. *Hoc Isidori pro- fecto non est.* GRIAL.

*Ib.* Hemistichium est *Lucani* loc. cit., non *Virgillii*. Restitui *excedit pro excessit* apud *Grialium*, et alios. AREV.

10. *Athos* - qui ab eo LXXVI. Ita *Solin. c. 21.* GRIAL.

*Ib.* *Solinus* cap. 21. in mea editione, *Quum Athos a Lemno sex, et octoginta milibus passuum separetur.* *Plinius* lib. 2. cap. 7. *Ab ea (Imbro) Lemnos XXII. M., quae ab Atho LXXXVII. M. P. Circuitu patet CXX. M. P.* AREV.

11. *Parnassus*. *Seru. Aen. 10.* *Parnassus* mons est Thessaliae iuxta Boeotiam, qui in duo finditur iuga, *Citheronem Liberi*, et *Heliconem Apollinis*, et *Musarum, itemque lib. 7.* *Cyrrha* autem, et *Nysa* vrbes sunt sub eisdem iugis sitae. GR.

A a

rham, et Nissam: vnde et nuncupatus, eo quod in singulis iugis colebantur Apollo, et Liber. Haec iuga a duobus fratribus Cytheron, et Helicon appellantur. Nam Helicon dictus ab Helicone fratre Citheronis.

12. Item *Ceraunii* sunt montes Epiri, a crebris dicti fulminibus. Graece enim fulmen *κεραυνός* dicitur.

13. *Apenninus* mons appellatus, quasi *Alpes Paeninae*: quia Hannibal veniens ad Italiam, easdem Alpes aperuit, vnde et Virgilius, *Alpes immittet apertas*. Has enim Hannibal post bella Hispaniae aceto rupit. Iuuenalis, *Et montem rupit aceto*. Et inde loca ipsa, quae rupit, Paeninae Alpes vocantur.

14. Mons *Aetna* igne, et sulphure dictus: vnde et Gehenna. Constat autem, hunc ab ea parte, qua eurus, et africanus flat, habere speluncas plenas sulphuris, et vsque ad mare deductas: quae speluncae recipientes in se fluctus, ventum creant; qui agitated ignem gignit ex sulphure, vnde fit, quod videretur incendium.

15. *Pyrenaeus* et ipse a crebris fulminum ignibus nuncupatus. Graece enim ignis *πῦρ* vocatur. Iste est, qui inter Galliam, atque Hispaniam quasi de industria munimentum interiacet.

16. *Solorius* a singularitate dicitur, quod omnibus Hispaniae montibus solus altior videatur, siue quod oriente sole, ante radius eius in eo, quam ipse cernatur.

17. *Calpe* mons in vltimis finibus oceani, qui dirimit Europam ab Africa, quem Atlantis finem esse dicunt, de quo Lucanus, *Hesperiam Calpen, summumque implevit Atlantem*. Atlas Promethei

*Ib.* Parnassum non esse montem Thesaliam dixi ad cap. 4. num. 12. Non longe a Delphis in Phocide est Parnassus, de cuius duplici vertice plura Cellarius lib. 2. cap. 13. sect. 9. AREV.

12. Ceraunii montes sunt ipsa *Acro-ceraunia*, siue *Ceraunia*, de quibus n. 6. AREV.

13. Post bella Hispaniae. *E Seru. Aen.* 10. ad v. exitium magu. a. Alpes imm. ap. GRIAL.

*Ib.* Nonnulli volunt scribi *Apoenninus*, vt origina. io a *Poenno* Hannibale indicetur. Repugnat communis vsus. De Alpibus *Paeninis* dictum iam ad cap. 4. num. 16. AREV.

14. Vnde et Gehenna. *Hoc quam vim habeat, nescio.* GRIAL.

*Ib.* Gehennam vocem hebraicam esse, non ignorabat Isidorus, qui cap. 9. n. 9. rem ipsam ex S. Hieronymo explicat. Voluit tamen, ex alliteratione *Aetnae*, et *gehennae*, in memoriam hominum reuocari ignem inferorum. AREV.

16. Solorius. *Vid. Plin. lib. 3. c. 1.* GRIAL.

*Ib.* Solorius in Hispania mons altissimus a Plinio lib. 3. cap. 1. commemoratur, sed hoc quidem nomine a Mariana inter celebriores Hispaniae montes non exprimitur. AREV.

17. De quo Lucanus. *Lib. 1.* GR.

frater fuit, et rex Africae, a quo astrologiae artem prius dicunt excogitatam, ideoque dictus est sustinuisse caelum. Ob eruditionem igitur eius disciplinae, et scientiam caeli, nomen eius in montem Africae deriuatum est: qui nunc Atlas cognominatur, qui propter altitudinem suam quasi caeli machinam, atque astra sustentare videtur.

18. *Alpes* autem prope montes Galliae sunt, de quibus Virgilius, *Aerias Alpes*. Et dicendo *aerias*, verbum expressit a verbo. 3. Georg. 474. Nam Gallorum lingua *Alpes* montes alti vocantur. Hae sunt enim, quae Italiae murorum exhibent vicem.

19. *Colles* sunt praeminentiora iuga montium, quasi *colla*.

20. *Iuga* autem montium ex eo appellata sunt, quod propinquitate sui iungantur.

21. *Tumulus* est mons brevis, quasi tumens tellus. Item tumulus terra congesta, vbi nulla memoria est.

22. *Valles* sunt humilia loca, quasi *vulsa*. Hinc et conualles, depressa loca terrarum inter montes.

*Ib.* Lucanus in mea editione impleuit *Atlanta*. Calpe hispanice nunc est *Gibraltar*. AREV.

18. Nam Gallorum lingua *Alpes* m. a. *E Seru. Aen. 4. ad illud*, Alpini Boreae n. h. n. f. i. *At Festus*. Album quod nos dicimus, a graeco, quod est *ἄλφειν*, est appellatum - Sabini tamen Alpum dixerunt. Vnde credi potest, nomen Alpium a candore niuium vocitatum. GRIAL.

*Ib.* Ouidius 2. *Metam. 226. Aeriaeque Alpes*. Pro quouis monte excelso *Alpes*, et *Alpen* in singulari multi usurpant, Silius, Prudentius, Sidonius, Ausonius, Fortunatus, et alii, plena manu congesti a Ducangio in suo Dictionario. Bochartus Chan. lib. 1. cap. 42. n. 7. aduertit, plerisque visum, *Alpes* dici ab albedine niuium, non tamen de nihilo alios Alpen montem excelsum explicare, quum et *Al* celsum gallice sonuerit, et *pen* collem, aut verticem montis. AREV.

19. *Colles* alii censent a *colendo* nuncupari. Etymologiam Isidori confirmat Statius, qui per similitudinem 9. Theb.

v. 643. vocauit *frondea colla Parnassi* iuga vertici subiecta. Vide not. ad cap. praec. num. 1. Pro *praeminentiora*, aut *praecminentiora*, (vtrouque enim modo scribitur,) malim *prominentiora*: et ita scribitur lib. 1. n. 376. Differentiar. AREV.

20. *Iuga* montium praecipue dicuntur de continuato montis cacumine. Caesar lib. 1. Bell. ciuil. cap. 70. *Vt mutato itinere, iugis Octogesam perueniret*. AREVAL.

21. Item tumulus terra congesta. *Deesse videtur aliquid. Seru. Aen. 3. ad v.* Forte fuit iuxta tumulus, etc. Hoc sermone (*inquit*) et collem, et sepulcrum fuisse significat. GRIAL.

*Ib.* Quia *tumulus* saepe pro sepulcro ponitur, Isidorus aduertit, *tumulum* etiam esse terram congestam, vbi nulla memoria est. Vide lib. 15. cap. xi. num. 2., et notam Vulpii ad Tibullum lib. 4. carm. 1. v. 204. *Quin etiam mea quum tumulus contexerit ossa*. AREV.

22. *Quasi vulsa*, quia vallis reducitur, et quasi dissecatur a monte: hinc *vallis reducta* apud Virgilium, Horatium, et alios. AREVALVS.

23. *Campus* est terrarum planities . Dictus autem campus , quod brevis sit pedibus , nec erectus , vt montes : sed patens , et spatio suo porrectus , et iacens : vnde et graece *πεδιον* dicitur . Sumpsit autem nomen ex graeca etymologia : *χαμαί* enim graeci breue dicunt .

24. *Solum* est omne , quod sustinet , a soliditate dictum scilicet , vnde et de mari Virgilius ait , *Subtrahiturque solum* .

25. *Saltus* sunt vasta , et siluestria loca , vbi arbores exiliunt in altum .

26. *Fauces* sunt angustorum locorum aditus inter duos montes , loca angusta , et peruia , dicta a faucium similitudine , quasi foces .

27. *Confrages* loca , in quae vndique venti currunt , ac sese frangunt , vt Naeuius ait , *In montes , vbi venti frangebant locum* .

28. *Scabra* sunt loca situ aspera , vnde et *scabies* dicitur , a corporis asperitate .

29. *Lustra* , obscura latibula ferarum , et luporum cubilia sunt , vnde et lupanaria lustra dicuntur , per contrarium videlicet , quia parum illustrantur .

30. *Lucus* est locus densis arboribus septus , solo lucem detrahens . Potest et a collucendo crebris luminibus dici , quae ibi propter religionem gentilium , cultumque fiebant .

23. *Χαμαί* enim . *Vid. supr. lib. 12. in voce Camel. , et inf. lib. 20. c. 11. in Cama. GRIAL.*

*Ib.* Alias etymologias *campi* Becmanus fuse explicat . AREV.

24. *Solum* est , quod sustinet . *E Seru. Aen. 7. ad v. Cereale solum . Locutus vero ab Isid. citatus Aen. 5. GR.*

25. *Arbores exiliunt in altum* : alii ex Varrone lib. 4. de ling. lat. cap. 4. colligunt , *saltum* dici , quod in eo pecora *saliunt* . Alii nomen deriuant ex graeco *ἀλωος* . AREV.

26. *Fauces* sunt . *E Seru. Vt biuias armato obsidam milite fauces, Aen. 11. GR.*

27. *Confrages* . *Festus* . *Conflages* loca dicuntur , in quae vndiq. confluunt venti . *Nonius* . *Confluges* loca , in quae diuersi confluunt riui . GRIAL .

*Ib.* Fortasse *vbi venti frangebantur* .

Apud Festum nonnulli legunt *conflant* pro *confluunt* . Aliud sunt *confluges* , de quibus Nonius cap. 1. num. 311. , et Liuius apud eundem : *Confluges* , *vbi conuentum campum totum inhumigant* . Al. *vbi conuentu* . AREV.

28. *Scabra* sunt loca s. a. e *Seru. ad v. Scabra rubigine, Georg. 1. , sed vox loca apud eum non legitur* . GR.

29. *Lustra* . *Idem Aen. 1. ad v. Lustrabunt* , conuexa pol. d.s.p. *Lustra* , et ferarum cubilia , et lupanaria per contrarium dicimus , quia parum illustrantur . GR.

30. *Lucus* . *Idem ad v. Lucus* in vrbe fuit summ. *Aen. 1. Lucus* autem dicitur , quod non luceat , non quod sint ibi lumina causa religionis . GR.

*Ib.* Videri potest Ioannis Rhodii *Descriptio luci antiquissimi sacrificii destinati* . AREV.

31. *Deserta* vocata, quia non seruntur, et ideo quasi deseruntur: vt sunt loca siluarum, et montium, contraria vberrimarum terrarum, quae sunt vberrimae glebae.

32. *Deuia* sunt loca secreta, et abdita, quasi extra viam: ipsa sunt et inuia. Inde et auiaria secreta loca, et a via remota, aut tantum adibilia aibus: vnde est illud: *Incolta rubent auiaria* Virg. 2. *baccis*. Georg. 430.

33. *Amoena* loca Verrius Flaccus dicta ait, eo quod solum amorem praestent, et ad se amanda alliciant. Varro, quod sine munere sunt, nec quidquam in his officii, quasi *amunia*, hoc est, sine fructu, vnde nullus fructus exoluitur. Inde etiam nihil praestantes *immunes* vocantur.

34. *Aprica* loca, quae sole gaudent, quasi *ἀνευ φρίκων*, id est, sine frigore, siue quod sint aperto caelo. forte, *aperta caelo*.

35. *Opaca* vero loca, quasi operta caelo, aprico contraria.

36. *Lubricum* dici (constat) locum, ab eo quod ibi quis labitur: et lubricum dicitur, non quod labitur, sed in quo labitur.

37. *Aestiua* sunt loca umbrosa, in quibus per aestatem vitant pecora solis ardorem. Statius: *Et umbrosi patuere aestiua Lycae*. Silu. v.

38. *Naualia* sunt loca, vbi naues fabricantur. Hoc et *Textrinum* vocatur.

32. Auiaria. *Idem Georg. 2.* Auiaria secreta nemora, quae aues frequentant. GR.

33. Amoena loca Varro. *Hic Verrius, et Varro, alter alterius sedem occupauerat, vt constat ex Festo, et Seru. Aen. 6. ad v. amoena vireta, et Aen. 5. ad Tartara habent - sed amoena piorum.* GRIAL.

*Ib.* Quod sine munere: quia olim *moenia*, et *moenera* pro *munia*, et *munera* scribebatur. AREV.

34. Aprica loca: *e Seru. Aen. 6.* Trans pontum fugat, et terris immittit apricis. GRIAL.

35. Non mala est originatio aliorum, quod *opacum* sit ab *Ops*, *Opis*, quae terra est, filia Caeli, et Vestae, vt in fabulis narratur. AREV.

36. Et lubricum dicitur, non quod labitur, *Quod quidem ad locum attinet: alioqui lubricum dicitur et quod labitur, et in quo labimur. Seru. Aen. 2.* lubricum

dicitur, quod labitur, dum tenetur, vt piscis: et in quo labimur, vt *Sese opposuit Salio per lubrica surgens: et Isidorus ipse lib. x.* lubricus ab eo, quod labitur. *Quare nihil hic opus vlla correctione, consentientibus praesertim libris omnibus; tantum qua de re sit sermo, attendisse oportuit.* GRIAL.

*Ib.* Isidorus fortasse scripsit *lubricum dicitur non solum, quod labitur, sed etc.* Grialius tamen vulgatam lectionem tuetur. AREV.

37. Aestiua. *E Seru. Georg. 3.* GR.

38. Naualia. *Ex eod. Aen. 11.* GR.

*Ib.* Hoc et *textrinum. Seru. Aen. 2. ad v.* Aedificant, sectaque intex. abiete costas. Translatio (*inquit*) a nauibus, vt Cicero, nauem tibi aedificatam esse Messanae. Item intexunt, vt, Bisdinas Italo texamus robore naues: *ad hanc videtur textrini notionem respexisse Cicero lib. 4. act. 2. in Verrem dicens: In-*

39. *Statio* est, vbi ad tempus stant naues. *Portus*, vbi hiemant, importunum autem, vbi nullum refugium, quasi nullus portus.

40. *Portus* autem locus est ab accessu ventorum remotus, vbi hiberna opponere solent. Et portus dictus a deportandis commerciis: hunc veteres a baiulandis mercibus baias vocabant, illa declinatione a *baia baias*, vt a *familia familias*.

41. *Litus* est terra aquae, et mari vicina. Et dictum litus, quia fluctu eliditur, vel quod aqua alluitur. Cic. in Top. *Litus est, qua fluctus eludit*.

42. *Circumluium* locus, quem aqua circumluit. *Alluuium* consumptio riparum ex aquis. *Margo* est pars cuiuslibet loci, vt puta maris, vnde et nomen accepit. *Maritima*, quasi *maris intima*.

43. *Ostia* ab ingressu, et exitu fluminis dicta in mari. *Continens*, perpetua terra, nec vlllo mari discreta: quem graeci ἡπειρον vocant.

sula, iudices, Melita est satis lato a Sicilia mari, periculosoque disiuncta, in qua est eodem nomine oppidum, quo iste nunquam accessit, quod tamen isti extrinsum per triennium ad muliebrem vestem conficiendam fuit. *Ludens scilicet in voce ambigua*. GRIAL.

*Ib.* *Nauale* metaphorice dicitur *textrinum*, quia ibi veluti texuntur naues. Seruius ad Aen. xi. v. 326. citat versum Ennii in hanc sententiam. AREV.

39. *Statio* est. E Seru. Aen. 2. GR.

*Ib.* Importunum est. Seru. Aen. 11. Importunum autem est, quod caret portu, id est, quiete, vbi nullus est portus. GRIAL.

*Ib.* Qualiacumque loca etiam inculta, nauibus ad quiescendum apta, *stationes* vocabantur. Vide Schefferum De milit. naual. pag. 210. AREV.

40. *Portus* autem locus ab acc. v. r. *Haec ex margine assumpta credo. Sunt autem Virgilii verba Aen. 3.* *Portus* ab accessu ventorum immotus. *Nec minus illa, quae sequuntur, quae sunt ex 3. Georg.* Et stabula a ventis hyberno opponere soli. GRIAL.

*Ib.* A baiulandis mercibus Baias. Ba-

*iarum vero, quae prope Cumas, alia est ratio, dictae enim a Baio, Vlyssis socio, illic sepulto, vt ait Seru. Aen. 3. ad v.* Huc vbi delatus Cumaeam accesseris urbem. Silius; Docet ille tepentes - Vnde ferant nomen Baiiae, comitemque dedisse - Dulichiae puppis stagno sua nomina monstrat. GRIAL.

*Ib.* Non inuenio apud lexicographos *baia, baias*. Atqui Isidorus id ex antiquiore aliquo sumpsit. In auctario Ducangii est *baia, sinus*, ex instrumento seculi XIII. AREV.

41. *Litus* est terr. a. e. m. v. *Et quidem Seruius modo litus definit terram aquae vicinam, modo terram mari vicinam, quod vtrumque inclusit Isidorus.* GRIAL.

*Ib.* Quia fluctu eliditur. *Al.* eliditur. GRIAL.

*Ib.* Vel quod aqua alluitur. *Al.* adliditur. GRIAL.

*Ib.* Cic. qua fluctus eludit. *Al.* elidit, de quo lib. 2. c. 30. *Non est autem Ciceronis definitio, sed Aquilii.* GRIAL.

42. *Margo* est pars: fortasse deest extrema, scilicet *Margo* est pars extrema cuiuslibet rei etc. AREV.

## CAPVT IX.

*De inferioribus terrae.*

1. **S**pecus est fossa sub terra, quae perspici potest: σπηλαια graece, spelunca latine.

2. *Spiracula* appellata omnia loca pestiferi spiritus, quae graeci χαρωνεία appellant, vel acherontea. Etiam Varro *spiraculum* dicit huiusmodi locum, et *spiracula* ex eo dicuntur loca, qua terra spiritum edit.

3. *Hiatus* praeruptio terrae profunda, quasi *itus*: proprie autem hiatus est omnis oris apertio, translata a feris, quarum auiditas oris adapertione monstratur.

4. *Profundum* proprie, quasi cuius porro sit fundus: abusive autem profundum vel sursum, vel deorsum dicitur: vt *Maria*, ac *terras*, *caelumque profundum*.

Virg. 1.  
Aen. 62.

5. *Barathrum* nimiae altitudinis nomen est, et dictum *barathrum*, quasi *vorago atra*, scilicet a profunditate.

6. *Erebus* inferorum profunditas, atque recessus. *Styx* ἀπὸ τοῦ συγερῆ, id est, a tristitia dicta, eo quod tristes faciat, vel quod tristitiam gignat.

7. *Cocytus* locus inferi. *Cocytus* autem nomen accepit graeca interpretatione, a luctu, et gemitu.

8. *Tartarus* vel quia omnia illic turbata sunt, ἀπὸ τῆς ταρῆξης, vel, quod est verius, ἀπὸ τοῦ ταρταρίζειν, id est, a tremore frigo-

Cap. IX. num. 1. Specus - quae perspicitur. Nempe ab aspiciendo dicitur. De genere, et declinatione huius nominis vide *Seru.* ad verba *Virg. Aen.* 6. Hic specus horrendum, et *Priscian.* lib. 6. GRIAL.

*Ib.* Spelaea graec. spelunc. lat. *E Seru. eclog.* 10. GRIAL.

2. Quae Graeci χαρωνεία. *Galenus.* πολλάκις δὲ ἀπὸ τοῦ πνεύματος μόνον κατὰ τὸν εἰσπνοὴν ἢ βλαβὴ γίνεται, καὶ θάπτει ἐν τοῖς χαρωνείοις ὀνομασμένοις χαρόις. GRIAL.

4. *Profundum* proprie. *E Seru. Aen.* 2. GRIAL.

*Ib.* *Maria* ac *terras caelumq.* profundum verba *Virg. Aen.* 1. GRIAL.

5. *Barathrum* nim. a. n. *E Seru. Aen.* 3. obsidet, atque imo *Barathri*, etc. GRIAL.

*Ib.* *Barathrum* graeca vox est, a latinis deinde adoptata. AREVALVS.

6. *Ereb.* *Ex eod. Aen.* 4. GRIAL.

*Ib.* *Styx* ἀπὸ τῆς συγερῆ. *Ex Seru. Aen.* 6. GRIAL.

7. *Cocytus.* *Seru. Aen.* 6. *Cocytus* fluuius inferorum dictus ἀπὸ τῆς κωκύειν, id est, lugere. GRIAL.

8. *Tartarus.* *Ex eod. Aen.* 6. ad illud, Tum *Tartarus* ipse - Bis patet, etc. GR.

ris, quod est *algere*, et *rigere*, scilicet quia luce, soleque caret. Nam neque illic vapores sunt, qui ex solis luce gignuntur, neque flatus, qui eiusdem motibus incitantur, sed perpetuus stupor: *ταρταπιζευ* enim *horrere*, et *tremere* apud graecos legitur. Illic enim fletus, et stridor dentium.

9. *Gehenna* est locus ignis, et sulphuris, quem appellari putant a valle idolis consecrata, quae est iuxta murum Ierusalem, repleta olim cadaueribus mortuorum. Ibi enim hebraei filios suos immolabant daemonibus, et appellabatur locus ipse *Gehennon*. Futuri ergo supplicii locus, ubi peccatores cruciandi sunt, huius loci vocabulo designatur. Duplicem autem esse gehennam, et ignis, et frigoris (in Iob legimus).

10. *Inferus* appellatur, eo quod infra sit. Sicut autem secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia grauiora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora. Vnde et in graeca lingua origo nominis, quo appellatur inferus, ex eo quod nihil suaue habeat, resonare perhibetur.

11. Sicut autem cor animalis in medio est, ita et infernus in medio terrae esse perhibetur. Vnde et in Euangelio legimus, *In Matth. 12. 40. corde terrae*. Philosophi autem dicunt, quod inferi pro eo dicantur, quod animae hinc ibi ferantur.

## LIBER

9. *Gehenna*. Ex Hieronym. in Matth. c. 10. GRIAL.

10. *Inferus* - perhibetur. Ex Aug. lib. 12. de Genes. ad lit. c. 34. GR.

*Ib.* Vnde et in graeca ling. orig. n. quod nihil suaue. *Nempe αἰδης, quasi αἰδῶδης*. GRIAL.

11. Sicut autem cor. animal. Ex Hieron. in Ion. c. 2., qui locus restituentus ex hoc loco. GRIAL.

*Ib.* Ita *Inferus* in medio terrae.

*Seru. ad v. telluris operta subire*. Aen. 6. GRIAL.

*Ib.* Nonnulli editi *hinc illic*. Genuinum videtur *hinc ibi*, quamuis minus latinum sit *ibi* pro *illuc*, aut *illic*, aut *eo*. Antiquus codex Vat. 623. pro *eo* dicuntur, quod animae hinc ibi feruntur.

Isidori sententiam de inferorum sede in medio terrae probat Petavius tom. 3. Theol. lib. 3. cap. 5. num. 6. AREV.

## LIBER DECIMVSQVINTVS

## De aedificiis , et agris .

## CAPVT I.

## De Ciuitatibus .

1. **D**e auctoribus conditarum urbium plerumque dissensio inuenitur: adeo ut ne urbis quidem Romae origo possit diligenter agnosci. Nam Sallustius dicit; *Vrbem Romam, sicuti ego accepi, Init. Bell. Catil. condidit, atque habuere initio troiani, et cum iis aboriginibus.* Alii dicunt ab Euandro, secundum quod Virgilius: *Tunc rex Euan- 8. Aen. 313. drus, Romanae conditor arcis.* Alii a Romulo, ut, *En huius, nate, 6. Aen. 781. auspiciis illa incluta Roma.*